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Storczyk drobnokwiatowy Orchis ustulata L. jest w Polsce gatunkiem rzadkim i zagrożonym wy-
ginięciem, objętym ścisłą ochroną gatunkową. W polskiej części Karpat został uznany za krytycz-
nie zagrożony. W 2016 roku odkryto nowe stanowisko tego gatunku na obszarze Tatrzańskiego 
Parku Narodowego. Populacja składająca się z dwóch osobników zasiedla płat naskalnej mura-
wy Carici sempervirentis-Festucetum tatrae na stokach Wielkiego Kopieńca na wysokości około 
1315 m n.p.m.

Storczyk drobnokwiatowy Orchis ustulata L.,
zaliczany przez niektórych autorów do rodzaju 
Neotinea (Bateman i in. 1997), należy do rodziny 
storczykowatych Orchidaceae. Jest byliną, geofi-
tem osiągającym zwykle od 20 do 40 cm wyso-
kości (ryc. 1). U nasady łodygi skupionych jest 
3–6 lancetowatych liści, a na pędzie kwiatowym 
występują 2–3 liście o krótkiej blaszce pochwia-
sto obejmujące łodygę. Kwiatostan jest gęsty, licz-
nokwiatowy, w początkowej fazie rozwoju w za-
rysie stożkowaty, później walcowaty. Kwiaty są 
drobne o ciemnopurpurowych działkach stulo-
nych w hełm i białej, ciemnoczerwono nakrapia-
nej warżce (Mirek i in. 2008; Bernacki i in. 2014). 
W Polsce występują dwa podgatunki: typowy 
O. ustulata L. subsp. ustulata i późny O. ustulata 
L. subsp. aestivalis (Kümpel) Kümpel & Mrkvicka 
(Bernacki, Krukowski 2001). Podgatunek typo-
wy kwitnie w maju i pierwszej połowie czerwca, 

natomiast późny w lipcu i sierpniu (Bernacki i in. 
2014). Określenie przynależności podgatunko-
wej okazów z Tatr wymaga dalszych badań i ob-
serwacji.

Storczyk drobnokwiatowy preferuje siedli-
ska otwarte, ciepłe, nasłonecznione i zasob-
ne w węglan wapnia – głównie murawy kse-
rotermiczne z klasy Festuco-Brometea na niżu 
oraz murawy naskalne z klasy Seslerietea variae 
w górach. Notowany też bywa na łąkach z klasy 
Molinio-Arrhentheretea (Bernacki i in. 2014).

W Polsce gatunek ten był podany z około
140 stanowisk rozproszonych nad dolną Wisłą,
w Wielkopolsce, na Mazowszu, Dolnym Śląsku, 
Wyżynie Małopolskiej oraz w Karpa tach i w Su-
detach, ale większość z nich ma już charakter
historyczny (Mirek i in. 2008). W związ ku z tym
zaliczono go do roślin zagro żonych wymar-
ciem. Został on wpisany na Czerwoną listę
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(Zarzycki, Szeląg 2006) z kategorią R – rzadki 
oraz do Czerwonej księgi (Bernacki i in. 2014) 
jako EN – zagrożony. Objęty jest ponadto ści-
słą ochroną gatunkową (Rozporządzenie 2014). 
W polskiej części Karpat uznany został za kry-
tycznie zagrożony – CR, a stanowiska notowa-
ne były w obrębie Pogórza Śląskiego, Pogórza 
Spisko-Gubałowskiego oraz Pienin, Gorców, 
Tatr i w okolicach Grybowa (Mirek i in. 2008).

Na terenie Tatrzańskiego Parku Narodo-
wego gatunek ten był znany dotychczas jedy-
nie z czterech stanowisk: Hruby Regiel 1330 m 
n.p.m. (Pawłowski, Stecki 1925, 1927) i 1180 m 
(Piękoś-Mirkowa 1982), Suchy Wierch ponad 
Końskim Żlebem 1130 m (Delimat, Nedorub 
1999) oraz Żleb pod Czerwienicą w górnej 

A

części Doliny Jaworzynki, na wysokości około 
1400 m (Skrzydłowski, Kot 2004) – jest to jed-
nocześnie najwyżej położone stanowisko tego 
gatunku w obrębie polskich Karpat. Ponadto 
w zielniku KRAM znajduje się okaz zebrany 
w Wąwozie Kraków przez A. Jasiewicza w 1953 
roku (Mirek i in. 2008). Rozmieszczenie stano-
wisk storczyka drobnokwiatowego w polskich 
Tatrach, z uwzględnieniem nowego stanowi-
ska, przedstawiono na mapie (ryc. 2).

W lipcu 2016 roku, w trakcie prac tereno-
wych w Tatrzańskim Parku Narodowym znale-
ziono nowe stanowisko storczyka drobnokwia-
towego – na stokach Wielkiego Kopieńca na 
wysokości około 1315 m n.p.m (kwadrat sieci 
ATPOL 1 × 1 km: EG5044). Populacja składa 

B
Ryc. 1. A: Kwitnący pęd storczyka drobnokwiatowego Orchis ustulata; B: Fragment płatu zespołu Carici sem-
perviren�s-Festucetum tatrae – siedlisko storczyka drobnokwiatowego (Wielki Kopieniec, Tatrzański Park 
Narodowy, 2.07.2016 r.; fot. B. Binkiewicz)
Fig. 1. A: Flowering shoot of Burnt Orchid Orchis ustulata; B: Patch of the Carici semperviren�s-Festucetum tat-
rae associa�on – the habitat of Burnt Orchid (Wielki Kopieniec, Tatra Na�onal Park, 2 July, 2016; photo by B. Bin-
kiewicz)
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się zaledwie z dwóch kwitnących pędów rosną-
cych w płacie naskalnej murawy Carici semper-
virentis-Festucetum tatrae pokrywającej stro-
my, nieco skalisty stok o wystawie południo-
wo-wschodniej (ryc. 1B).

Skład gatunkowy i strukturę zbiorowiska 
w miejscu występowania storczyka drobno-
kwiatowego prezentuje poniższe zdjęcie fitoso-
cjologiczne.

Data: 2.07.2016 r.; powierzchnia zdjęcia: 25 m2; 
wysokość: 1315 m n.p.m.; ekspozycja: SE; nachylenie: 
35°. Warstwa A – zwarcie 3%: modrzew europejski 
Larix decidua +; warstwa B – zwarcie 3%: jałowiec 
pospolity Juniperus communis +; warstwa C – zwar-
cie 70%: biedrzeniec wielki Pimpinella major +, dria-
kiew lśniąca Scabiosa lucida +, drżączka średnia Briza 
media +, dziewięćsił bezłodygowy Carlina acaulis 1, 
dzwonek drobny Campanula cochleariifolia +, gółka 
długoostrogowa Gymnadenia conopsea 1, gółka won-
na Gymnadenia odoratissima +, jałowiec pospolity +, 
jastrzębiec kosmaczek Hieracium pilosella 2, kostrzewa 

tatrzańska Festuca tatrae 1, krzyżownica gorzka górska 
Polygala amara subsp. brachyptera +, łyszczec rozesła-
ny Gypsophila repens 2, macierzanka nadobna Thymus
pulcherrimus 2, pierwiosnek łyszczak Primula auricula 
1, storczyk drobnokwiatowy Orchis ustulata +, turzy-
ca mocna Carex firma +, turzyca zawsze zielona Carex 
sempervirens subsp. tatrorum 1; warstwa D – zwarcie 
35%.

Obecnie największym zagrożeniem dla opi-
sywanego stanowiska jest skrajnie niska liczeb-
ność populacji (choć uwzględniając dużą po-
wierzchnię potencjalnie dogodnego siedliska 
nie można wykluczyć obecności innych osob-
ników wegetatywnych gatunku). Niską liczeb-
ność mają niestety także populacje na innych 
stanowiskach z Tatr – na Suchym Wierchu 
i w Żlebie pod Czerwienicą obserwowano tylko 
po jednym kwitnącym pędzie (Delimat, Ne-
dorub 1999; Skrzydłowski, Kot 2004), a liczeb-
ność całej tatrzańskiej populacji jest szacowa-
na na maksymalnie 10 osobników (Mirek i in. 

Ryc. 2. Rozmieszczenie stanowisk storczyka drobnokwiatowego Orchis ustulata w Tatrzańskim Parku 
Narodowym: a – nowe stanowisko, b – dotychczas znane stanowiska, c – granica państwa, d – granica TPN,  
e – potoki i jeziora, f – warstwice
Fig. 2. Distribu�on of  Burnt Orchid Orchis ustulata in the Tatra Na�onal Park: a – new locality, b – hitherto known
locali�es, c – the state border, d – the Tatra Na�onal Park border, e – streams and lakes, f – contour lines
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2008). W dłuższej perspektywie czasowej za-
grożeniem dla opisywanego stanowiska jest po-
nadto zarastanie murawy przez drzewa i krze-
wy, szczególnie przez rosnące w pobliżu mo-
drzew europejski oraz jałowiec pospolity, któ-
re mogą nadmierne ocienić siedliska storczyka 
drobnokwiatowego. Ze względu jednak na bar-
dzo płytką warstwę gleby, proces ten najpraw-
dopodobniej będzie zachodził bardzo wolno 
i można go skutecznie hamować przez zabiegi 
czynnej ochrony polegające na usuwaniu pod-
rostu w otoczeniu. Potencjalnym zagrożeniem 
jest też przypadkowe zrywanie pędów bądź wy-
deptywanie murawy przez turystów niekorzy-
stających ze szlaków, co szczególnie w szczyto-
wych partiach Wielkiego Kopieńca zdarza się 
dość często. Pomocne w tym zakresie powinny 
się okazać prowadzone akcje informowania tu-
rystów o zakazie zbaczania ze szlaków.
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Burnt Orchid Orchis ustulata L. is a rare and protected species in Poland, recognized as critically endangered 
(CR) in the Polish Carpathians. During the field studies in 2016, a new location was discovered on the slopes of 
Wielki Kopieniec (1315 m a.s.l.) in the Tatra National Park. The Burnt Orchid occurs in the Carici sempervirentis-
-Festucetum tatrae association (the class of Seslerietea variae). The population consisted of only 2 blooming 
shoots. The location is threatened by the secondary succession process and human penetration.
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